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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

70 METŲ SUSIVIENIJIMO SUKAKTI- 
NIAM VAJUI PRASIDEDANT

Kam reikalingi nauji nariai. - Svarbus ap- 
draudos pagerinimai. - SLA nuopelnai lietuvių 
tautai. - Narių pareigos vajaus metu. - Kiek
vienas suraskim nors po vieną n< nją narį. - Su- 
sirupinkim klaidžiojančiais lietuviais.

ANTANAS SŪDUVIS

Nauji nariai — Susivie
nijimo stiprybė

Šiame paskutiniame 1954 
metų Tėvynės numeryje yra 
Vajaus Komisijos - atsišauki
mas, kuriuo pranešama, jog 
Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje pradeda naujų narių 
prirašymo vajų. Pildomoji 
Taryba yra nutarusi naująjį 
vajų vadinti 70 Metų SLA Su- 
kaktuviniu-Juibielijiniu v a j u- 
mi, nes 1956 metais sukanka 
70 metų nuo Susivienijimo į- 
steigimo. Iki to laiko bus vyk
domas paskelbtasis vajus, ku
rio metu bus stengiamasi sus
tiprinti Susivienijimą naujais 
nariais. Tai bus prasmingas 
ir tinkamiausias musų organi
zacijos 70 metų sukakties pa
minėjimas.

Kiekvienas vajus organiza
cijos gyvenime yra labai svar
bus ir reikšmingas darbas. 
Nuo sėkmingo vajaus įvykdy
mo arba nuo naujų narių ge
ro prieauglio, priklauso orga
nizacijos pajėgumas ir toli- 
mesnioji ateitis. Kiekviena 
organizacija, bežiūrint į tai, 
koks jos yra finansinis pajė
gumas, visada stengiasi papil
dyti savo eiles naujais na
riais.
• Tuo labiau nauji nariai yra 
reikalingi Susivienijimui, bet 
ne vien kaip draudimo drau
gijai, o kartu ir lietuviškuoju 
požiūriu, nes Susivienijimo 
darbų apimtis nesiriboja tik 
draudimo sritimi; jo tiksluo
se, kaip žinom, gludi ir visuo
meniniai uždaviniai. Todėl 
narių skaičiaus didinimo keliu, 
žengia ir Susivienijimas. Jis 
kiekvienais metais sulaukia 
naujų narių ir todėl Susivie
nijimas išsilaikė daugelį metų 
ir jau artėja prie 70 metų su
kakties.

Garbingas amžius Susivie
nijimo nei kiek nesendina. 
Per tą laiką Susivienijimas 
sutvirtėjo ir išplėtė savo veik
lą. Ypač dabar Susivieniji
mas atsižvelgia į gyvenimo 
reikalavimus ir pagal juos 
stengiasi derinti ir plėsti sa
vo veikimą, štai, kad ir į šį 
vajų Susivienijimas išeina su 
žymiai patobulintomis ir pa
didintomis gyvybės ir sveika
tos apdraudomis. Be abejo, 
kad visi tie pagerinimai yra 
padaryti apsidraudžianč i ų j ų 
ir narių labui. Reikia laukti, 
kad visuomenė supras ir įver
tins Susivienijimo įvestas re
formas ir atsilieps į kvietimą 
papildyti jo eiles naujais na
riais.

Kiekvienam lietuviui, norin
čiam apsidrausti, derėtų at
siminti, kad šalia gyvybės ir 
sveikatos draudimo

Susivienijimas rūpinasi 
lietuviškaisiais ir kul

tūriniais darbais
Šiose trumpose laikraščio 

eilutėse nėra įmanoma nušvie
sti Susivienijimo visuomeninė
je veikloje atliktus arba at
liekamus danbus. Užteks bent 
trumpai paminėti, kad SLA 
visada rūpėjo lietuvių tautos 
reikalai. Lietuviškojo darbo 
dirvoje Susivienijimas turi 
žymių nuopelnų. Jo darbo 
pėdsakus galime matyti ko

voje už spaudos laisvę, musų 
tautos laisvę, Nepriklausomos 
Lietuvos kūrime ir kituose 
patrijotinio pobūdžio darbuo
se. Vėliau Susivienijimas pa
rėmė it gelbėjo bolševizmo 
aukas — tremtinius ir dabar 
darbu bei lėšomis remia Lie
tuvos laisvinimo kovą.

Senųjų ateivių tarpe Susi
vienijimas, yra išvaręs plačią 
ir gilią lietuviškąją vagą. Jei 
šiandien Amerikoje lietuvybė 
dar nėra palaidota ir tebėra 
gyva, tai už tai dideli nuopel
nai priklauso Susivienijimui.

Iš viso to mes turime pasi
daryti įsidėmėtiną išvadą: 
būdami iSusivienijimo nariais 
mes naudojamės ne vien jo 
teikiama apdrauda, bet kartu 
remiame ir lietuviškuosius rei
kalus, kurių palaikymas šian
dien jyra labiau reikalingas 
nei kada anksčiau praeityje 
yra buvę.

Štai dėl ko turime rūpintis, 
kad organizacija, kuri apjun
gia visų patrijotinių pažiūrų 
lietuvius, butų stipri ir gaji. 
Todėl, kada paskelbiama nau
jų narių prirašymas,

Visi SLA nariai turime 
dalyvauti vajaus talkoje
Be visų paramos ir bendro 

darbo naujų narių gero pri
augimo nereikia tikėtis. Turi
me visi skubėti į Vajaus Ko
miteto kviečiamą talką. Iš 
musų nereikalaujama didelių 
pastangų. Kiekvienas sukaski
me nors po vieną naują narį 
ir musių, organizacijos narių 
skaičius padvigubės.

Narių šaltiniai nėra išsibai
gę. Jei visoje Amerikoje yra 
keli šimtai tūkstančių lietu
vių, tai Susivienijime daly
vauja viena kita dešimtis tūk
stančių, kas sudaro visai ne- ' 
didelį nuošimtį musų tautie
čių bendrojo skaičiaus. Bet 
tenka apgailestauti, kad dalis 
musų tautiečių apfįraudos įie
ško svetimose komercinėse 
kompanijose, kur net drau
dimo sąlygos, yra blogesnės ir 
pats draudimas brangesnis, 
nei Susivienijime. Apsidraudę 
svetimose kompanijose, tokie 
nieko neduoda lietuvybei, nors 
jos išlaikymo pareiga šiandien 
visiems tenka pakelti.

Todėl šio vajaus metu su
sirūpinkime musų tautiečiais 
varstančiais svetimų draudi
mo .įstaigų duris Ir remian
čius kitų tautų interesus. Vi
siems nurodykime Susivieniji
mą Lietuvių Amerikoje, ku
riame būdami galės naudotis 
geromis pigiomis draudimo 
sąlygomis, o kartu parems ir 
lietuvių tautos reikalus.

, BUS IR STALINAS...
Paskutinuiju laiku iš Lietu

vos išvykti į Vakarus turėję 
progos asmenys pasakoja, 
jog ten kolchozuose kiaulės 
pavadintos Princų, Karalių, 
Čerčilio, Trumano ir kitų ko
munistų priešų vardais.. Ta
čiau kai vienam kolchozo bri
gadininkas, tikrindamas kiau- 
lininkės darbą, paklausęs, ar 
dar ji savo kiaulių tarpe ne
turinti Stalino, ta atsakiusi— 
nenusiminkit, bus ir Stalinas.

Laimingų Naujų Metų

te) ■

SLA VAJAUS KOMISIJA KVIEČIA 
VISŲ KUOPŲ ORGANIZATORIUS 

IR NARIUS STOTI DARBAN

LAIMINGŲ NAUJŲ MJETŲ linkime visiems Su-
si vienijimo Lietuviu Amerikoje nariams, kuopų virši
ninkams, Tėvynes bendradarbiams, vajaus organizato
riams ir visiems Susivienijimo draugams. 'Linkime, kad 

ji musų broliškos organizacijos — Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje darbai butu lydimi geros valios ir bro- 

. liškų pasišventimo jausmų.

ADMINISTRACIJA 
SLA TARN A U T O J AI

IPavergtosios Jungtines Tautos
Pastaruoju metu du daly

kai yra PJT dėmesio centre: 
gruodžio 10 dieną buvo šven
čiamoji Žmogaus Teisių Diena 
ir Jungtinių Tautų darbotvar
kėj esąs priverčiamųjų darbų 
klausimas.'

Ryšium su Žmogaus Teisių 
Diena PJT pirmininkas dr. V. 
Masens pasiuntė raštą Jung
tinių Tautų Plenumo pirmi
ninkui van KI of fens ir dr. 
Charles Malikui, Libano dele
gatui Jungtinėse Tautose ir 
Žmogaus Teisių Komisijos 
pirmininkui, uoliam ir suma
niam Sovietų pavergtųjų tau
tų teisių gynėjui. Šiuose raš
tuose reiškiamas įsitikinimas, 
'kad pagrindinės žmogaus tei
sės turi būti atstatytos ir So
vietų pavergtuose Centro ir 
Rytų Europos kraštuose.

Gruodžio 13 dieną Jungti
nių Tautų Plenume b m o dis
kusijos priverčiamųjįj dar
bų klausimu. Nors PJT Sei
mas 'spalio 22 ir lapkričio 7

PJT Seimo 1954. ,12. 3. Rezoliucija 
Dėl Maskvos Konferencijos

įProtestuodami prieš Mas
kvoje įvykusią konferenciją, 
Albanijos, Bulgarijos, Čekos
lovakijos, Estijos, Latvijos,, 
Lenkijos, Lietuvos, Rumuni
jos ir Vengrijos atstovai, su
sirinko PJT Seimo nepapras
tojo posėdžio šių sovietų pa
vergtųjų valstybių tikrajam 
nusistatymui pareikšti.

1. Mes konstatuojame, kad 
Maskvos konferencijoje inusų 
valstybių vardu dalyvaujan
čios vadinamosios vyriausy
bės yra sovietų musų paverg
tosioms tautoms primestos 
marionetės, neatstovaujančios 

■nei musų tautų valios, nei jų 
teisingų interesų, n,ei tikrų 
nusiteikimų. Šios marionetės 
susirinko Maskvoje sovietų iš 
anksto sukonstruotos siste
mos sutarties ar susitarimo 
forma priimti. Šios marione
tės dabar "tik suviešina lyg 
tol slėptus pasiruošimus ka
rui. Maža to, nauji pančiai de
dami musų nepatenkintoms 
tautoms, kad padidintų sovie
tuos priespaudos naštą.

Mes todėl iškilmingai pro
testuojame prieš musų val
stybių vardu Maskvai atsida
vusių marionetinių vyriausy
bių atstovų pasirašytų betku- 
rių įsipareigojimų galiojimą. 
Mes skelbiame tokius įsipa
reigojimus niekiniais. Nu

yra priėmęs ir perteikęs Jung
tinėms Tautoms atitinkamą 
rezoliuciją ir pranešimą pri
verčiamųjų darbų klausimu, 
dabar, tą klausimą Jungtinių 
Tautų Plenumui pradėjus dis
kutuoti, PJT pakartotinai į- 
teikė 40 Jungtinių Tautų de
legacijų pirmininkams primi
nimą apie priverčiamųjų dar
bų praktiką Sovietų paverg
tuose kraštuose. Pareiškime 
Jungtines Tautos prašomos 
sudaryti efektyvų organą pri
verčiamojo darbo sąlygoms 
panaikinti, taip pat pasmerk
ti priverčiamųjų darbų inicia
torius bei vykdytojus.

Priverčiamųjų darbų klau
simu pradedamas diskusijas 
Jungtinių Tautų plenume, 
Costa Ricos delegatas amba
sadorius B. Monez pastebėjo, 
kad daug medžiagos apie pri
verčiamuosius darbus yra 
Jungtinėms Tautoms pateiku
sios PJT, kurios šiuo dalyku 
ypatingai interesuotos. ZN.

kreiptas prieš Vakarus, su- 
konstuotas prieš musų tautų 
valią šis naujas sovietų grą- 
sinimas tik grąsinimu tegali 
būti laikomas ir todėl laisvo
jo pasaulio turi būti atmes
tas.

3. Mes taip pat griežtai 
protestuojame prieš Krem
liaus akciją skubos keliu pa
versti musų tautas sovietų 
imperialistinio karo mašinos 
patrankų maistu, o musų val
stybių teritorijas — prieša
kinėmis karinėmis bazėmis 
agresijos tikslams.

4. Mes laisvąjį pasaulį už
tikriname, kad musų tautos 
tvirtai ir nesvyruojamai ap- 
sisprendusios skirti visas savo 
jėgas sovietų pavergtųjų mu
sų tėvynių kilniausiam išlais
vinimo reikalui,., o po išlaisvi
nimo galimai veikesniam įsi
jungimui į laisvąjį pasaulį, 
nuo kurio prieš savo valią jos 
buvo sovietų prieverta atplėš
tos.

■ 'Privačiai praktikuojančių 
gydytojų Lietuvoje nelikę, nes 
norįs privačia praktika verstis 
gydytojas į metus turi mokėti 
40,000 rublių mokesčių. Imąs 
į namus darbą amatininkas 
turi mokėti į mėnesį 600 rub
lių. ' I , <
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Nauja Pavergtu Tau- 
ty Organizacija

Gruodžio 14 dienų, Baltic 
Freedom House patalpose, su
siorganizavo nauja dešimties 
pavergtų Europos tautų orga
nizacija vardu “The East 
Central European Association 
For Intellectual and Econo
mic Cooperation”.

Organizaciją sudaro atsto
vai sekamų dešimties paverg
tų valstybių: Albanija, Bulga
rija, Čekoslovakija, Estija, 
Vengrija, Latvija, Lietuva, 
Lenkija, Rumunija ir Jugos
lavija.

Gruodžio 22 dieną, tose pat 
patalpose buvo priimtas or
ganizacijos statutas ir išrink
ti direktoriai po tris nuo kiek
vienos atstovaujamos valsty
bės. Nuo lietuvių išrinkti: J. 
Audėnas, dr. A. Trimakas ir 
dr. M. J. Vinikas. Koresp.

PJT Seimo Telegrama
John Foster Dulles
1954 m. gruodžio 20 dieną 

PJT Seimo vardu Jungtinių 
Valstybių Valstybės Sekreto
riui buvo pasiųstas šioks svei
kinimas: “PJT Seimas, susi
daręs iš sovietų pavergtų Al
banijos, Bulgarijos, Čekoslo
vakijos, Estijos, Latvijos, ’ 
Lenkijos, Lietuvos, Rumuni
jos, Vengrijos tautų demokra
tinių atstovų, siunčia Jums, 
Pone Sekretoriau, kalėdinius 
sveikinimus. Kreipdamiesi į 
Jus, o per Jus į visą ameri- 
kie.čių tautą mes išreiškiame 
tikrus ir autentiškus jausmus 
musų nutildytųjų tautų, tau
tų, kurios yra patikimiausi 
laisvojo pasaulio sąjunginin
kai. Su kalėdiniais linkėjimais 
mes norime užtikrinti Jus, 
kad musų tautos, nežiūrint 
komunistinės priespaudos ir 
pavojaus jų gyvybei, tebetiki 
kilniesiems krikščioniškos kul
tūros idealams ir laisves bei 
demokratijos pagrindin i a m s 
principams. Jos tvirtai tiki, 
kad pasaulio taika neįmano
ma ligi šiol, kol puse Euripo.s 
tebėra pavergta ir tik pusė 
laisva. Musų tautos didžiai 
vertina Jungtinių Valstybių 
dideles aukas besipriešinant 
komunistinei agresijai bei in
filtracijai, lygiai kaip ir Jūsų 
asmenines pastangas atstatyti 
prievarta pagrobtąją musų 
tautų laisvę. -

Vieningai savo bendrose pa
stangose, siekiant savo pa
vergtųjų tautų išlaisvinimo,

Mieli SLA Nariai ir Broliai Lietuviai!
Nuo Naujųjų Metų Susivienijimas Lietuvių Ameri

koje pradeda narių prirašymo vajų. Pildomoji Taryba 
nutarė šį vajų vadinti 70 METŲ SUKAKTINIU-JUBILIE- 
JINIU VAJUMI, nes 1956 metais Susivienijimas mines 
tokio amžiaus sukaktį. Jau šiandien galima didžiuotis 
artėjančia sukaktimi, nes SLA vienintelė pasaulyje lie
tuvių organizacija, sulaukusi tokio garbingo amžiaus.

Be abejo, kad visose; kuopose tą sukaktį tinkamai 
paminėsime. Tačiau Pildomoji Taryba priėjo išvados, 
jog tinkamiausiai musų organizacijos sukaktį paminė
sime tuo budu, jei Susivienijimų Lietuvių Amerikoje 
sustiprinsime naujais nariais. Tai svarbus ir reikš
mingas darbas, kuriam įvykdyti reikia nemaža laiko 
ir jėgų. Todėl mes tą. darbą, pradedam iš anksto, kad 
iki SLA sukaktuvinio seimo, kuris bus 1956 metų va
sarą Detroit, Mich., galėtume .surasti Susivienijimui ke
letą tūkstančių naujų narių.

Šio milžiniško darbo įvykdymas priklauso nuo mu
sų visii. Todėl Vajaus Komisija, pradedama nauju na
rių prirašymo darbą, kreipiasi į visus Susivienijimo 
narius, kuopas, jų organizatorius ir geros valios lietu
vius, visus kviesdama į didžiąją, talką. Nuo musų visų 
įsijungimo į vajaus darbą, priklauso ir paties vajaus 
pasisekimas.

Sutelkdami į Susivienijimo eiles daugiau narių, 
mes atliksime keliariopai naudingą darbą: pasitarnau
sime broliams lietuviams, nes duosime jiems naudin
gą apdrauda, ir sustiprinsime savo organizaciją., kuri, 
būdama gausesne ndriais, bus pajėgesnė ir dar daugiau 
galės paremti lietuviškuosius bei kulturinius reikalus.

Šiandien, kada musų tauta gyvena, pačias sunkiau
sias savo istorijos dienas ir lietuvybė yra patekusi į pa- 
vajų, Susivienijimo darbas tampa dar svarbesnis ir 
jo uždaviniai platesni. Per 70 metų , Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje gaivino ir palaikčMietuvių tautos 
gyvybinius reikalus, jis ir dabar lieka ištikimas musų 
tautos siekimams. Todėl mes papildydami Susivieniji
mo gretas naujais nariais, paremsime Susivienijimo 
tikslus ir prisidėsime prie tų darbų, kurių šiandien iš 
kiekvieno lietuvio reikalauja musų tautos skaudi padė
tis.

Todėl mieli SLA nariai ir lietuviai! Visi dalyvau
kime naujų narių prirašymo talkoje ir bendromis jė
gomis sustiprinkime savo organizaciją, o per ją ir mu
sų lietuviškuosius reikalus.

Geriausios sėkmės vajaus darbe ir Naujuose Me- 
tuosp!

VAJAUS KOMISIJA:
D r. S. Biežis,
P. Dargis,
Dr. M. J. Vinikas.

siunčiame Jums, Pone Sekre
toriau, savo sveikinimus, ti
kėdamies, kad musų tautos, 
į 1955 m. žengdamos, gali at
naujinti savo viltis, kad didy
sis laisvę mylįs tautų apsis
prendimo čempionas — Jung
tinės Valstybės ■— pasistengs 
priartinti dieną, kad jos galės 
įsijungti į laisvųjų tautų šei
mą.

Veža iš Lietuvos Dar
žoves ir Vaisius

Vilnius (LAIC) — Nuo 
rugpjūčio mėnesio Sovietai 
pradėjo vežti iš Lietuvos va
dinamus virškontįngentin i u s 
kiekius daržovių ir vaisių. Tai 
ta vaisių ir daržovių dalis, 
kurią dar pavyksta surinkti,’ 
kai gyventojai jau yra i atida
vę valdžiai nustatytus šių 
produktų kiekius. Per Vil
niaus ir Šiaulių geležinkelio 
stotis antrojo rugp. mėnesio 
pusėj j Vorkutos, Uralo ir 
Barnaulo sritis išvežta iš Lie

tuvos 16,000 tonų daržovių ir 
vaisių.

Vaisių ir daržovių šiais me
tais valdžiai atiduotini kie
kiai buvo paskelbti rugp. mė
nesį ir yra ypatingai dideli: 
nuo 20 ligi 50% viso derliaus. 
Kai kurie kolchozai nepajė
gia jiems skirto kiekio pris
tatyti. Bet dėl to nepajėgu
mo jie nuo šios prievolės ne
atleidžiami. Pagal * valdžios 
potvarkį, tuo atveju trūksta
mas kiekis turi būti paimtas 
iš kolchozininkų užaugintų 
daržovių bei vaisių, kuriuos 
jie užsiaugino jiems duotuose 
sklypeliuose. Valdžios moka
mos už pristatytus produktus 
kainos yra apie' 50% žemes
nės, kaip vietinės kainos va
dinamoj laisvoj rinkoj.

Nori Derybų su Komunistais
Indijos atstovas Jungtinėse 

Tautose Menen pasiūlė, kad 
Amerika pradėtų derybas su 
raudonąja Kinija dėl nuteistų
jų amerikiečių lakūnų išlais
vinimo.
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Paminėjo dr. Jono Šliupo 
mirties dešimtmetį

čikagiečiai veikėjai palaido
jo dr. Jono šliupo pelenus 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse,, 
jų pastangomis pastatytas pa
minklas, o dadar jie paminė
jo dešimties metų mirties su
kaktį. Tai girtinas čikagiečių 
vaikėjų darbas, ir jie užsitar
nauja didelės padėkos.

Minėjimo programa susidė
jo iš kalbų ir meninės dalies. 
Momentui pritaikytas kalbas 
pasakė:
Vaidyla ir adv. R. Skipitis. 
Meninę programos dalį išpildė 
dainininkė Sofija Adomaitie
nė ir smuikininkas Alfonsas 
Paukštys. Jiems akompanavo 
komp. Vladas Jakubėnas.

Dr, Jonas Šliupas buvo vie
nas 
Lietuvių Amerikoje organiza
torių, daug prisidėjo prie jo 
ugdymo, buvo daktaru kvotė
ju ir tarnavo įvairiose pasto
viosiose komisijose. Jo pas
tangomis lietuviai katalikai 
atskirti nuo lenkų ir nuo ta
da pradėjo kurtis lietuviškos 
parapijos 
buvo lietuvių tautos žadinto
jas, laikraščių leidėjas, redak
torius ir visą gyvenimą dir
bo savo 
Lietuvos valstybei, todėl jo 
vardas 
lietuvių 
nes.

Butų 
didesnėse lietuvių kolonijose 
butų suruošti vienokio ar ki
tokio pobūdžio parengimai pa
minėti dr. šliupo dešimties 
metų mirties sukaktį. Į tai 
turėtų atkreipti, dėmesį Susi
vienijimo kuopos ir paminėti 
vieno iš pirmųjų Susivienijimo 
stebėjų mirties dešimtmetį.

Naujieji metai ir musų 
organizacijos vajus

Su Naujais Metais bei sau
sio pirma diena prasidėjo Su
sivienijimo 70 metų sukaktims 
vajus naujų narių gavimui ir 
padidinimui organizacijos na
rių skaičiaus. Tai reikšminga 
musų broliškosios organizaci
jos sukaktis, nes nedaugeliui 
organizacijų tenka išgyvuoti 
70 metų, tačiau Susivieniji
mas, kaip tas ąžuolas, sulaukė 
septynių dešimtų metų ir 
sparčiai žengia pirmyn — au
ga nariais ir turtu. Kad jis 
butų dar stipresnis ir 75 me
tų gyvavimo sukaktį galėtų 
paminėti dar su didesniu 
skaičium narių ir su keturiais 
milijonais dolerių turto,, pas
kelbtas vajus to tikslo pasie
kimui.

Todėl visos kuopos, didelės 
ir mažos, dalyvaukite vajuje, 
išrinkite gabius organizato
rius ir įpareigokite juos ver
bavimui nepriklausančių lietu
vių ir lietuvaičių į brolišką 
lietuvių organizaciją. Taipgi 
kiekvieno - nario pareiga šio 
vajaus metu įrašyti nors po 
vieną naują narį. Tą lengvai 
galima padaryti, nes kiekvie- ’ 
nas narys bei narė turi gimi
nių ir draugų, kurie dar nė
ra Susivienijimo nariais. Taip 
dirbant, vajui piasibaigus mu
sų didžiulės šeimos narių skai
čius padidės dvigubai.

S LA' Reikalai ir Veikla
Kalėdų ir Naujų Metų Švenčių Proga

Sveikiname musų brangios organizacijos centro vadovus ir 
siunčiame širdingiausius linkėjimus. Lai gyvuoja musų 
SLA meilė ir vienybe!

Taipgi sveikiname visus SLA 308 kuopos narius ir lin
kime Laimingų Naujų Metų.

SLA 308 kuopos vardu —
i i A. Andriulionis.

Susivienijimui Lietuvių Amerikoje
■?/

Aukštai vertindami 'Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
didelius nuopelnus lietuvybės išlaikymo, lietuvių šelpimo ir 
lietuviškos visuomenės vardo kėlimo darbuose, šii^ Kalėdų 
Švenčių ir Naujųjų Metų proga linkime Jūsų organizaci
jai augti bei stiprėti ir sėkmingai toliau vesti užsibrėžtą ' 
barą. *

Sambūris “šviesa” Vyriausioji Valdyba:
Jurgis Valaitis,

Pirmininkas,
Jonas Vilgalys,

■ Sekretorius.

Visi Dirbame Vieningai Savo Organizacijai

Miškinis

p.

ir

vienas veikliųjų

pirmininko pareigas.

kas 
kad 
tas 
Tai 
bet

Garbė tokiai

K. Ambrose 
kad jis Det- 
gerai pažįs-

Detroit, Mich. — Gruodžio 
men. 5 dienos susirinkime iš
rinkome 1955 metams šio šą- 
stato ŠIA. 352 kuopos valdy
bą:

Pirmininkas A. Norus,
Vice pirm. J. Ambrazevi

čius,
Sekr. J. Kąunelis,
Finansų sekr. Z. Januške

vičienė,
Finansų sekr. padėjėjas 

Vencelevičius,
Iždin. K. Ambrose,
Iždo glob.

Brazauskienė,
Koresp. I. Kaimelis,
Tvarkos dabotojas A. Straz

das,
Gydyt, kvotėjai dr. E. Gur

skis, dr. H. Miškinis, dr. A. 
Sack, .

Organizatoriai B. Keblaitie- 
nė, K. Semaška ir A. Norus.

Patyrę .veikėjai, kiek teko 
nugirsti, šio sąstato valdybą 
vertina gana palankiai. Rei
kia manyti, kad sėkmingi dar
bai neapvils narių.

Iždininko pareigas sutiko 
paimti advokatas Kęstytis 
Ambrose. Lai buna man leis
ta kaip naują valdybos narį 
nors trumpai supažindinti. 
Tai čia gimęs ir augęs gra
žios išvaizdos vyras. Jis yra 
Juozo ir Albinos Ambrozevi- 
čių, senų SLA veikėjų, sūnūs. 
Būdami susipratę lietuviai iš 
pat jaunystės prirašė savo 
vaikučius prie SLA, ir štai 
dabar yra kam pavaduoti. Jo 
tėvelis yra
SLA ir kitų organizacijų na
rys. Dabar sėkmingai eina 
vice .
Apie 18 metų be pertraukos
išbuvo kuopos iždininku. Ir 

labai malonu konstatuoti, 
ir jo sūnūs dabar išrink
toms pačioms pareigoms, 
jau nebe paskirų asmenų, 
visos šeimos pareigos S.

L. A. gerovei, 
šeimai!

Kalbant apie 
reikia pasakyti, 
roitė lietuviams
tarnas. Kas gi nėra šokęs jo 
puikiam orkestrui grojant? 
Jis dalyvauja keliose lietuvių 
organizacijose, o baigęs auk
štąjį teisių mokslą ir prie Lie
tuvių Komersantų (Chambers 
of Commerce) prisirašė.

SLA nariams malonu turėti 
pryšaky tokį žmogų. Tikimės, 
kad neteks nusivilti, o ir to
liau džiaugtis gražiais dar
naus veikimo vaisiais SLA ir 
lietuvybės labui.

Su apgailestavimu turiu pa
sakyti, kad ilgametis pirmi
ninkas F. Motuzas pasitrau
kė į “pensiją”. Jo pasitrauki
mas kuopai nėra eilinis rei
kalas. Tačiau tenka pasi
džiaugti, kad brolis F. Mo
tuzas nepasitraukia iš SLA 
veiklos; o tik iš valdybos, 
nes ir toliau sutiko dirbti net 
keliose komisijose.

Brolis F. Motuzas iš eilės 
pirmininko pareigose išbuvo 
paskutinius 3 metus. Taigi

finansų sekretorius mokesčius 
nūo narių pradės priimti nuo 
1.2 valandos, o susirinkimas 
prasidės T valandą po pietų, 
šis nutarimas yra dėl visų 
1955 metų. Taigi gerbiami na
riai, turite gerą progą 
mokėti savo duokles iš 
sto.

Taip pat pranešu, kad
nantis SLA 1 kuopos metinis 
susirinkimas bus laikomas 
1955 metų sausio 2 dieną, 
Lietuvių Parapijos svetainėj, 
Zerby Avenue, Kingston, Pa.

A. Matulevičius,
SLA 1 kuopos sekr.

uzsi 
ank

atei

Los Angeles, Calif
av Bus Gražus jSLA 75 Kuopos 

(Jubiliejinis Minėjimas

budo, pasirįžimo, ęnęr-

tė- 
tė-

SLA 75 kuoipos 50 metų gy
vavimo sukakčiai paminėti 
koncertas ir šokiai įvyks sek
madienį, 1955 metais sausio 
16 dieną, 3 valandą po pietų, 
North Star auditorijoje, 1631 
W. Adams Blvd. ___ ,___ __

Programoje dalyvaus: ope
ros solistė ponia Helen Bar- 
tusr-Swagart, St. Šimkaus 
Meno Ansamblis, (Vadovauja
mas muziko- Adolfo Narbuto, 
Šmuildninkė panelė Raseinary 
Masonaitė. ;

Vakarienes gamintojas bus 
visiems gerai žinomas Joseph 
Mason, tai atvykusieji busite 
ipavaišinti skaniais valgiais ir 
gėrimais, ir tikrai linksmai 
praleisite laiką.

Šokiai prasidės 6 vai. vaka
re, kuriems gros M. Kraft or
kestras.
' Rengėjai kviečia visus Los 
Angeles ir apylinkių lietuvius 
atsilankyti.

SLA 75 Kuopos Valdyba.

jam teko stovėti kuopos pry
šaky tuo metu, kai nauji atei
viai “užplūdo” SLA. Suderin
ti visų interesus organizaci
niame darbe nebuvo taip leng
vo. Tačiau jis tą puikiausiai 
atliko. Aš manau, kad jam 
tai pavyko pasiekti dėl to, 
kad jis visada lietuvių tauti
niams reikalams nesigaili nei 
jėgų, nei darbo, nei išlaidų. 
Dėka savo švelnaus ir malo
naus
gijos ir geros nuotaikos jam 
visuomeninis darbas puikiau
siai sekasi. Argi kas jį matė 
supykusį? Tikrai ne.

Kai kurie “veikėjai” šeimy
niškoj nuotaikoj jį • “tėvu” 
Motuzu vadina. Taigi pasi- 
spauskite pareigose, kad 
vui” nereikėtų griebtis 
viškų priemonių”.

Tarp kitų reikalų iškilo ir 
Vasario 16 Gimnazija”. Nu
tarta padėti išmokėti už rū
mus iš kuopos iždo paskiriąnt 
$10.00 ir parinkti iš susirin
kime esančių narių. Rinkė
jais pakviesti P. Brundzienė 
ir J. Ambrose. Nežiūrint to, 
kad tik buvo rinkta aukų 
Emigrantų Fondui rezultatai 
puikiausi. Štai aukotojai: po 
$5 — F. Motuzas, M. Cibuls
kis, P. Petrulis. Po $1 —■ A. 
Strazdas, P. Vencelevičius, P. 
Žilinskas, S. Paulauskas, P. 
Brudziene, J. Chasonis, K. 
Tauras, A. Norus, P. Valan- 
tinas, J. Balnionis, P. Mar
tinkėnas, J. Lelias, J. Maci
jauskas, V. Stošius, A. Rin- 
kunas, J. Ambrozevičius.

Viso surinkta $32.15.
Taigi namų išpirkimui pa

siųsime $42.15. Nuoširdi pa
dėka visiems aukotojams!

Nenuilstančioj! organizato
rė B. Keblaitienė ir šiuo kar
tu pristatė du naujus 
Antaną Pruselaitį ir 
Chasonį. Paskutinysis 
ir augęs jau šiame
Tai sūnūs ilgamečio musų na
rio velionio Česonio, kuris ne
seniai mirė ir viso susirinki
mo buvo pagerbtas susikau
pimo minute.

Sekantis, t. y. metinis mu
sų kuopos susirinkimas įvyks 
sausio 2 dieną. Šiuo kartu vi
si valdybos nariai padarys 
savo veikimo metinę apyskai
tą. Taipgi bus daug svarbių 
ir įdomių reikalų. Kadangi 
bus visiems daug laiko, nes 
dvi dienos šventos, tai dauge
liu dalyvaus norėdami viens 
kitam palinkėti laimingų Nau
jų Metų, na ir įspūdžiais pa
sidalinti. , ’ '

Visiems broliams ir sesėms 
SLA nariams bei pareigū
nams laimingų Naujų Metų!

Ignas Kaimelis!.

Joliet, Illinois
SLA 167 Kuopos Veikla

1954; metų gruodžio mėn. 
12 dieną laikytame SLA 167 
kuopos priešmetiniame susi
rinkime buvo renkama 
valdyba 1955 metams.
ta šie veikėjai:

Pirmininkas Juozas

kuopos 
Išrink -

Žitkus,
Vice pirmininkas Kastantas 

Grikštas,
Sekretorė Marijona Zitkie

nė,
Iždininkas Kazys Lašinis,
Iždo globėjas Dominikas 

Grims,
Organizatorius D. Grinius.
Kuoipos metinis susirinki- 

įvyks 1955 metais sausio 9 
dieną, priprastu laiku ir pri
prastoje vietoje.

Prašomi visi nariai ir narės 
dalyvauti metiniame susirinki
me.

M. Zitkienė, 
SLA 167 kuopos sekr.

Mrs. Ana Lazauskienė, kuri 
išgulėjo ligoninėje vieną sa
vaitę, o dabar gydosi namie.

Nutarta suruošti Card Par
ty 1955 metais vasario 27 
dieną, sekmadienio vakare. 
Bilietai po 50 centų. Bus gra
žių dovanų. Viši Pittsburgho 
lietuviai ir draugijos prašomi 
tą dieną jokių parengimų ne
rengti, o dalyvauti musų kuo
pos parengime.

Kaip pirmęsniais metais, 
taip ir 1955 metais pirmame 
savo susirinkime SLA 104 
kuopa po susirinkimui nepa
mirš savo tradicinių papročių 
— vyrai susideda ant gėrimo, 
o musų darbščiosios moterėlės 
padaro lietuviško kugelio ir 
sūrio, ir visi nariai ir narės, 
šeimyniškai, linksmai dainuo
dami, praleidžia vakarą.

šiemet apsiėmė pagaminti 
liotuviško kugelio ir sūrio: 
Mrs. P. Kuizinienė, Mrs. M. 
Chukauskienė, Mrs. Makštu- 
tięnė, Mrs. Kavaliauskienė ir 
Mrs. Jad. Rimkevičienė. Taigi 
ir kitos moterys turėtų neat
silikti nuo čia suminėtų.

Perrinkta SLA 104 
Kuopos Valdyba

Pirmininkas Antanas Žilin
skas,

Vice pirm. Jurgis Chukaus- 
kas,

Finansų sekr. Agnes Kuizi
naitė,

Iždin. Albina Mičiulienė,
Užrašų sekr. George Žilin

skas,
Iždo globėjai Jadvyga Rim

kevičienė ir Ben Russian,
Maršalkos Mrs. P. Kuizinie

nė ir Mrs. A. Makstutienė,
Organizatoriai George Ži

linskas ir Agnes Kuizinaitė,
Korespondentas Frank Ži

lionis.
Ligonių lankytojai išrinkti 

3, nes SLA 101 kuopos nariai 
gyvena ■ 
apylinkėse, tai vienam sunku 
visus aplankyti. Jurgis Chu- 
kauskas lankys South Sidėj, 
P. Laurinaitis lankys Castle 
Shannon, o J. Wise lankys 
Butler apylinkėj.

Kitą mėnesį pranešėme 
kiek turime narių ir abelną 
finansinę apyskaitą.

Sekantis SLA 104 kuopos 
susirinkimas bus po naujų 
metų sausio 6 dieną, 8 valan
dą vakare. Taigi 104 kuopos 
nariai ir narės nepamirškite, 
tame susirinkime dalyvauti. 
Eidami į susirinkimą, atsives
kite savo draugus prirašyti 
prie SLA 104 kuopos ir links
mai praleisti vakarą.

Susirinkimas ir vaišės įvyks 
Lietuvių Piliečių Draugijos 
Klube, 1723 Jane Street.

Kviečia visus SLA 104 kuo
pos valdyba:

Pirm. Antanas Žilinskas, 
Koresp. Frank Žilionis.

narius
Juozą 
gimęs 

krašte.

Pittsburgh, Pa

SLA 104 Kuopos Veikla

Kingston, Pa

Pranešimas Kuopos Nariams

Pranešu SLA 1 kuopos na
riam, kad priešmetiniam susi
rinkime 1954 metų gruodžio 5 
dieną, galutinai nutarta, kad

SLA 104 kuopos 
mas buvo laikomas 
mėn. 2 dieną, Lietuvių Pilie
čių Klubo svetainėje,. 1723 
Jane Street, priprastu laiku, 
8:30 valandą vakare. Tai bu
vo metinis susirinkimas ir ja
me dalyvavo nemažai narių, 
bet galėjo būti daugiau. Ne
jaugi SiLA 104 kuopos nariai 
pradėjo atprasti nuo savo 
pareigų. Savaime supranta
ma, kad kiekvieno nario ir 
nares pareiga lankyti kuopos 
susirinkimus ir dalyvauti vei
kime.

SLA 104 kuopos pirminin
kas Antanas Žilinskas susi
rinkimą pradėjo ir vedė. Už
rašų sekretorius Jurgis Ži
linskas iperskaitč praeito su
sirinkimo protokolą, kuris pri
imtas vienbalsiai.

Valdyba visa radosi savo 
•vietose.

Ligonių lankytojas, Jurgis 
Chukauskas, paaiškino, kad 
yra du ligoniai, būtent Julius 
Spakauskas, kuriam padaryta 
vidurių operacija ir esąs ligo
ninėje. Antras

susirinki- 
gruodžio

valdyba

GruoUžio 31, 1954

NAUJI METAI

Muša dvylikta nakties.
Danguj žvaigždės tykiai plaukia... 
Pasakykit man, žvaigždės, 
Koks likimas šiemet laukia?
Ką mums neša nauji metai, 
Kokį džiaugsimą, kokią laimę 
Ar suuž vėl netikėtai
Baisus karas, nauja baimė?
Ar tėvynės šilko žolės 
Šiemet mindžiot pasiseks, 
Ar be namo ir tėvynės 
Po senovei klaidžiot teks?
Dar stipriau žvaigždelės mirga, 
Lyg tai šneka tarp savęs, 
Spinduliuoja, bet nesako 
Paslaptingos ateities.

i ' Sofija Ambrazevičienė.

Rumford, Me Easton, Pa

SLA 299 Kuopos Veikla

Šiais 1954 metais musų 
kuopa negali pasigirti dide
liais darbais. Per visą vasarą 
nieko nebuvo veikiama, tik 
orui atvėsus J. Abarų ir A. 
Maliauskų pasidarbavimu bu
vo surengtas piknikas po sto
gu, kuris davė pelno apie 
$52.00. Ačiū jums draugai už 
atliktą gerą darbą.

I
Neseniai mirė musų kuopos 

senyvas narys, kurio paš^lp- 
gaviui centras išmokėjo pri
klausančią apdraudą.

Metinis Susirinkimas

ŠIA 342 Kuopos Susirinki
mas ir Nauja Valdyba

Pranešu visiems nariams, 
kad SLA 299 kuopos meti
nis susirinkimas įvyks 1955 
metų sausio mėn. 9 dieną, šv. 
Roko salėje, 3 valandą po pie
tų. Tai bus svarbus susirinki
mas, tad kuopoj valdyba nuo
širdžiai kviečia visus narius 
ir nares dalyvauti, nes bus 

Pittsburgho trijose I renkama kuopos valdyba 1955 
metams. Taipgi bus apkalbėta 
susirinkimų laikymo vieta. 
Iki šiol susirinkimus laikėme 
šv. Roko salėje, bet nariai su
sirinkimų nelanko, o jie kuo
pai lėšuoja $16.00.

Ateikite visi su gerais su
manymais ir aptarkite svar
biuosius reikalus.

Musų kuopos valdyba yra 
sena savo amžiumi ir sena sa
vo darbais, tai visų narių pa
reiga būti metiniame susirin
kime ,ir išrinkti jaunesnius 
žmones į valdybą.

J. Kaulai čia .

SLA 342 kuopos pirmas 
1955 metais susirinkimas į- 
vyks sausio 9 dieną, 2 valan
dą po pietų. Susirinkimas nu
keltas į antrą sekmadienį tik 
sausio mėnesį, nes klubas pir
mą sekmadienį turės savo su
sirinkimą.

Knygų peržiūrėjimo komisi
ja susirinks 12:30 valandą 
po pietų sausio 9 dieną, prieš 
pat SLA kuopos susirinkimą 
Lietuvių Piliečių Klube, 631 
Walnut Street.

Iš centro yra prisiųsta kuo
pos finansų sekretoriui busin- 
čiam vajui reikalinga medžia
ga — .paaiškinimai apie pa
gerintą ligoje pašalpą, tad bu
kite sekančiam susirinkime ir 
sužinokite apie naują pašalpą 
ir apdraudą.

Nauja ŠIA. 342 Kuopos 
1955 Metų Valdyba

Pirm. Peter Kaulius,
Vice pirm. Hilda C. Katrick, 
Finansų sekr. Alfred Kaziu

nas,
Prot. sekr. Birutė Žiogas, 
Iždin. Kazys Gedvilas,
Iždo globėjai Jonas Prans- 

kus ir Bronius Radavičius,
Organizatoriai A. Kaziunas. 

ir M. Stamets,
Dr. kvotėjas dr. John C. 

Reganis.
Alfred Kaziunas,

SLA 342 kuopos fin. sekr.

Cleveland, Ohio

Iš Kuopos Susirinkimo

nauja

pirm., 
ir ko-

Philadelphia, Pa Worcester, Mass

Svarbus Metinis SLA 135 
Kuopos Susirinkimas Bus 
1955 Metų Sausio 2 Dieną,

?lš SLA 57 Kuopos [ 
Susirinkimo

šiuomi paskelbiu ir 
atkreipti visų narių 
atsilankyti į šį susi

kuriame išgirsime 
valdybos metinį ra-

SLA 136 kuopos metiniame 
susirinkime išrinkta 
valdyba šios sudėties:

M. Ratkus — pirm.,
St. Asevičius — vice 
A. Šemeta — sekr.

respondentas,
K. Gaižutis — fin. sekr.,
J. Gulbinienė — iždin.,
Kasos globėjai:
VI. Apynys ir V. Stasiūnas,
Dr. kvotėjai:
Dr. K. Pautienis, dr. Ra

manauskas,
Organizatoriai: St. Asevi

čius, J. Gulbinienė ir Kl. Ka
rosas. X t;

Ilgametis kuopos pirminin
kas Jonas Alekna dėl sveika
tos iš pareigų pasitraukė, bet 
kuopa jį išrinko garbės pir
mininku. Jono Aleknos lietu
višką veiklą ir artėjančią jo 
70 metų sukaktį kuopa ruo
šiasi iškilmingai paminėti.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks 1955 metų sausio | Svetainėj, 1715 E. Allegheny 
mėn. 2 dieną, 11 valandą ry
to, Lietuvių Salėje. Visi na
riai kviečiami dalyvauti.

Pagal patvarkymą paskuti
nio musų kuopos susirinkimo, 
laikyto gruodžio 5 dieną, Lie
tuvių Muzikalės Svetainės pa
talpose, buvo pripažinta, kad 
neapsimoka šaukti metinio 
susirinkimo specialėmis atvi
rutėmis, kas kuopai daug 
kaštuoja, todėl finansų sek
retoriui pavesta paskelbti me
tinio susirinkimo posėdį per 
organą Tėvynę, ką šiuomi ir 
padarau.

Todėl 
prašau 
atydą ir 
rinkimą, 
kuopos
portą, turėsime išrinkti nau
jiems 1955 metams kuopos 
valdybą, pasirengti 70 metų 
SLA sukakties naujam vajui 
pravesti ir apkalbėti kitus 
musų organizacijos reikalus. 
Prie to bus dalinami labai 
svarbus paskutinio SLA sei
mo nutarimai lapeliais (lite
ratūra) supažindinimui senų 
ir naujų narių Pašalpos Ligo
je ir kitais musų organizaci
jos narių pagerinimais.

Paantrinu, svarbus metinis 
SLA 135 kuopos 
mas bus Lietuvių Muzikalėj

susirinki-

Avenue, sekmadienį, sausio 2 
dieną, 2 valandą po pietų.

Z. Jankauskas, f in. sekr.,
2029 Brandywine Street.

Gruodžio 2 dieną L. Piliečių 
Klubo salėje įvyko SLA. 57 
kuopos susirinkimas. Jį pra
dėjo M. Žemaitaitis 7:30 va
landą vakare. Sekretorius A. 
Kriaučialis perskaitė praeito 
susirinkimo protokolą. Be ap
tarimo kuopos reikalų, pas
kirta $10.00 auka Balfo va
jui.

Išrinkta delegatai į Lietu
va; Remti Draugijos pirmą 
skyrių — pagelbėti suruošti 
Lietuvos nepriklausomybes 36 
metų sukakties atžymėjimą— 
Vasario 16 dieną. Delegatais 
išrinkti: Julė Lendraitienė, 
Vincas Mitrikas, Ona Morey- 
Zinkiute ir K. P. šimkonis.

Išrinkta kuopos 
1955 metams:

Pirmininkas Vincas Mitri
kas,

Vice pirm. Juozas Pumeris, 
Sekr. A. Kriaučialis,
Finansų sekr. Ona Morey- 

Zinkiutė,
Iždininkas J. Dvareckas,
Iždo globejąi J. Krasinskas 

ir K. Zurlis,
Organizatoriai P. Račyla ir 

J. Dvareckas.
Mums nežinoma priežastis, 

kodėl musų naujieji ateiviai 
vengia susirinkimus lankyti, 
nors jie ir priklauso.

J« Krasmškas.
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 48=to Seimo Protokolas
PROTOKOLAS

SLA 48-TO SEIMO, ĮVYKUSIO 1954 M. BIRŽELIO 
28, 29, 30 IR L

ST
i 5>l£į

M
IEPOS 1 IR 2 DIENOMIS, HOTEL 

UNG, WILKES BARRE, PA.

FONDŲ STOVIS
Pomirtinių Fondas

Balansas Sausio 1, 1952
Įplaukos

$267,076.74
$263,989.83

Gruodžio 31, 1952
Gruodžio 31, 1953 ________1 _

LIGOJE ŠALPOS FONDAS

(Tąsa)
Prezidentas pakviečia

suvažiavimuose,

iždo globėjus pateikti 
savo raportą SLA 48-tam Seimui. Iždo globėjų rapor
tą skaito Iždo Globėjas J. Maceina. Perskaičius ra
portą ir atsakius į iškeltus paklausimus kai kuriais 
finansiniais reikalais, Dr. A. Kapočius įnešė, J. Tu- 
mavičienė parėmė iždo globėjų raportą priimti: Įne
šimas ir iždo globėjų raportas vienbalsiai priimtas.

SLA Iždo Globėjų Raportas
Keturiasdešimt Aštuntam SLA Seimui
Birželio 28 d., 1954 m., Wilkes Barre, Pa.

Gerbiami ir Brangus delegatai.
SLA Iždo Globėjai, būdami Pildomosios Tarybos 

rinkti nariai,; turi pareigą ir atsakomybę netik patik
rinti ir raportuoti SLA turto stovį, bet taipogi turi 
rūpintis organizacijos gerove kaip ir visi kiti Pildomo
sios Tarybos nariai. Siekdami SLA gerovės mes daly
vavome SLA Pildomosios Tarybos
komisijų susirinkimuose aktyviai dalyvaudami svars
tymuose ir sprendimuose, niekad neatsisakydami nuo 
mums pavestų pareigų ir darbų.

Musų organizacijos Konstitucija reikalauja, kad 
iždo globėjai ne tik tikrintų esantį turtą, bet ir pri
žiūrėtų musų įeigas ir išlaidas surištas su organizaci
jos veikla.

Kad tas butų galima neprlpuolamai retkarčiais 
sekti, mes paprašėme musų darbo palengvinimui ir pa
tobulinimui siųsti mums kas savaitę išlaidų orderių 
kopijas. Tas nesudaro nei daugiau darbo nei išlai
dų, nes prie siunčiamų orderių padaroma porą dau
giau kopijų, bet tas duoda mums progos sekti išmo
kėjimus ir jei jie mums pasirodytų netikslingi, mes 
stabas. Tą musų prašymą Centro Sekretorius mielai 
galime dar prieš išmokėjimą čekių padaryti savo pa- 
patenkino ir mes jaučiamės galį geriau atlikti savo 
pareigas.

Mes savo raporte nepatieksime visų smulkmeniš-
kų skaičiavimų, tą daro Sekretorius ir Iždininkas, ir 
mes nenorime tą patį po kelis kartus kartoti. Mes 
tik norime duoti bendrą vaizdą musų išlaidų, nurodant 
kur yra stiprios ar silpnos pozicijos. Kad Seimo dele
gatai galėtų atkreipti savo dėmesį, kur yra reikalingi 
patobulinimai. To tikslo siekdami ir patiekiame že
miau talpinamas skaitlines.

1952 metų
1953 metų
Balansas

■ Balansas

Balansas

Išlaidos
$163,920.59

. $151,350.13
______ _r_ $2,545,172.31

$2,657,812.01

1952 metų
1953 metų 
Balansas 
Balansas

Balansas

1952

1953

1952
1953

Išlaidos 
$29,144.00 

27,996.50

$177,266.85

TĖVYNĖS FONDAS
Įplaukos

$12,689.35

10,832,90

Išmokėjimai 
$13,887.47 . 

14,712.93

BONDSAI IR ŠERAI

SJL.A. Kainavo
$2,307,254.16

. 2,486,245.90

Nuostolis
$1,198.12

$3,880.03

Biržos Kaina 
$2,224,143.00 
2,381,740.00

Iždo Glob. J. Maceina
Iždo Glob. E. Mikužis
Iždb. Glob. A. Devenis
Dr. Kvotėjas Dr. S. Biežis

400.00
200.00
200.00
400.00

918.00
696.02
643.00

2,680.10

ĮVAIRUS IŠMOKĖJIMAI IŠ LĖŠŲ FONDO

$193,509.07
$208,414.18

$24,836.06

! m 
i m.
$15,000 Chicagos Lietuvių Auditorijos Šerai.

|Už Bondsus nuošimčių įplaukė:

1952 m.___ . — ______ _ - _ _ — $66,410.75
1953' m. 71,482.49

Nuošimčiai iš banku:
1952 m.  ___ ______$62.92
1953 m.___ .___ ______$63.35

Išlaidos 
$800.00 
465.09

Sausio 1, 1952
Įplaukos
$45,386.22

42,901.61
Gruodžio 31, 1952
Gruodžio 31, 1953

JAUNAMECIŲ FONDAS
Sausio 1, 1952 __

Įplaukos
1952 metų $7,055.83 *
1953 metų 8,008.90
Balansas Gruodžio 31, 1952 _____________ $31,091.79
Balansas Gruodžio 31, 1953 __ -__ ________ 38,635.60

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ FONDAS
Balansas Sausio 1, 1952 ______ _______$16,885.00

Išlaidos
$849.61

850.29

Įplaukos 
$3,646.78 

3526.92
1952 metų
1953 metų
Balansas Gruod. 31, 1952 __ .__
Balansas Gruod. 31, 1953 _ _____

MORTGEČIAI 
Skaitlius

41 *■'
37
39

Invest, suma 
$170,841.50 
151,809.29 
178.861.35 
$23,932.21
19,147.94 

$14,900.00 
$36,200.00

1952 m.
1953 m.

Balansas

$19,682.17
22,358.80

Uždarbis

$7,187.30
$7,835.40

Atlantic City
Įtraukta 
$3,315.00 
3,555.30

namo stovis
Išmokėta
$2421.03
2,377.71

Pelnas 
$893.97 
1.177.59

SLA kuopų organizatoriams 
Soc. See. ir Unemp. Comp. 
Pild. T. ir Komisijų išlaidos 
Insurance Departmentams 
Randos 
Standard & Poors 
Ofiso reikalams 
Postage, Express ,tel. telg. 
Kuopų daktarams 
Actuary 
Sekuracijos •

apdrauda i|r priežiūra 
Fidelity bonds, Workm. insur.

ir Health Compensation 
SLA 47to Seimo išlaidos 
Advertising, Printing ir

stationery

1952 m.
$9,175.37

1,687.76
6,075.13

184.00
2,751.40

937.50
359.22

2,038.60
1,324.00
3,277.23

1,496.40

1,674.32
8,995.66

1,042.32

LĖŠŲ FONDAS
Sausio 1, 1952 _.

Įplaukos
$57,204.57 , $68,592.79

2,359.54
1952 m. 1
Bai. 1952 m*.
Konversijos bal. 18,799.61 1

Išlaidos

SLA KOMISIJŲ
Įstatų Komisija

Adv. J. R. Verbalis

IŠLAIDOS

Viso $78,363.72
Balansas Gruodžio 31, 1952

Įplaukos
$61,051.651953 m

1,022.25
1,198.12 (Tėvynė)

$70,813.16
___________ $7,550.56

Išlaidos
$53425.26

2,705.44 (Tėvynė)

Dr. A. Montvid
S. Vitaitis

Kontrolės Komisija:
S. Mockus

1952
$439.00 

300.00 
351.00 
697.25

348.00
330.40

1953 m. 
$8,525.48 

1,715.05 
6,936.48

250.05
2,540.40

562.50
898.59

1,607.74 
681.00

1,602.23

1,361.64

1,038.88

1953
$452.95

300.00

393.85Gruod. 31, 1951 m.
Gruod. 31, 1952
Gruod. 31, 1953 ‘‘
Atmokėta 1952 suma
Atmokėta 1953 suma . 
Duota paskolų 1952 _ 
Duota paskolų 1953 .__

NUOSAVYBES
1952 m. SLA turėjo 3 nuosavybes — tai 

307 West 30th Street, New York City,
(Centro namas)

128 S. Maine Avė., Atlantic City, N. Y. 
(Poilsio namas)

3405 S, Lowe Avenue, Chicago, Illinois.
Uždarbis

$149.35

Viso _ $55,830.70
Balansas Gruodžio 31, 1953 m. __________$12,771.51

1952

1953

Įeigos
$11,070.00

$11,527.30

Išlaidos 
$10,920.65 r 

$14.302.55

Nuostolis

$2,775.25

VIRŠININKŲ ALGOS IR I Š LAIDOS 
1952 IR 1953 METŲ 

Alga už 
du metu 

$650.00 
$1750.00 

400.00 
$10,400.00 

3,600.00

Prez. W. Laukaitis 
Prez. C. Kalinauskas 
Vice-jPrez. P. Dangis 
Sekret. M. J. Vinikas 
Iždininkas K. Gugis

Išlaidos 
dviejų metų 

$579.96 
1,604.96 
1,606.32 
2,151.30 
1,130.06

J. Bučinskas
(1953 Įstatų Komisija) 
Wm. Laukaitis
E. Mikužis
J. Arlauskas

Apšvietos Komisija:
Dr. P. Grigaitis
M. Vaidyla

Balsų Skaitymo Komisija:
V. Tysliavienė
A. Vaišvila

■■. M. Kupris
V. Kamarauskas
B. Spudienė

98.70 583.60
115.20
269.14
106.00
1952

$384.04
184.00

$48.00
32.00
88.00
86.00
24.00

(Bus daugiau)

Pagerbkime Taurų Lietuvos Sūnų
(Ministerio Broniaus Balučio 75 metų amžiaus proga)

Viena iš ryškiausių asme
nybių, atvaizduojančių amžių 
tikro idealizmo — pasišventi
mo ir gilios meilės savo tė
vynei, yra Lietuvos ministeris 
Londone Bronius Balutis. Jis 
yra vienas iš tų ąžuolų, kurių 
rfepalaužė nei patogumų vilio
nės, nei tuščia garbė, nei ki
tokios svetimų kraštų pagun
dos, kurios tiek daug musų 
tėvynainių nukreipė nuo tie
saus idealistinio kelio...

Bronius Balutis yra kilęs iš 
Dzūkijos, kame visada klestė
jo vargas, skurdas ir neda- 
teklius, bet visa tai yra susi
jusi su savotiška lietuviška 
mistika, persunkta galia arti
mo bei Tėvynės meile, giliu 
savo tautos garbės pajauti
mu, išplaukiančiu iš gražiųjų 
dainų bei pasakų neišsenka
mų šaltinių apie didvyrius, 
karžygius bei milžinkapius. 
Jis iš savo krąšto, o ypač iš 
savo gimtosios Dzūkijos, pa
veldėjo kažką tokio, kas jį 
išskyrė iš minios, o jo savy
bes — elgesys, darbas, pasi
šventimas bei sugebėjimai — 
jį pastatė kovotojų dėl Lietu
vos laisvės pirmąsias eiles.

Bronius Balutis savo jau
nystę ir brandos metus pra
leido tarpe JAV lietuvių. Jis 
dirbo ir nuoširdžiai bendravo 
su visais tauriais bei ryžtin
gais lietuviais, kurių daugu
ma jau yra atsiskyrę nuo gy
vųjų. Bet jųjų kilnių darbų 
vaisiais daug prisidėjo prie 
Tėvynės gerbūvio kėlimo. 
Tautinio budinimo darbas bu
vo pradėtas pirm. B. Balu
čio atvykimo į šį kraštą. Ačiū 
dr. Jonui šliupui bei jo dide
liam pasišventimui ginant sa
vo tautiečius nuo galutino su- 
lydinimo polonizmo katilo, 
atsirado “Lietuvių Balsas”,
“Vienybė Lietuvninkų”, “Lai
svoji Mintis” ir kiti laikraš
čiai. Su laikraščių bei kitokių 
savo raštų pagalba, jis pa
rengė neišmoksimų tautiečių 
minią suprasti savb kalbos bei 
savo tautos praeities vertę ir 
įsąmonino parapi j į, laikraš
čių, draugijų, susivienijimų ir 
kitokių sambūrių srovinių

ir nesrovinių — reikšmę bei 
vertę. Tai buvo audringas 
tautinio budinimo sąjūdis, 
reiškęsis įvairiais pavidalais.
Bet vos tik pateko į B. Ba
lučio gabias rankas ano meto 
Čikagiškė “Lietuva”, buvo iš 
karto pajausta “dvelkimas 
rimtesnių vėjų”, kažkas gi
lesnio ir štai pasirodė pirmas 
rimtas lietuviškas laikraštis, 
stilius, turinys, politinė min
tis ir patsai redagavimas pa
rode, kad ir Amerikos lietu
vis jau yra pilnai subrendęs 
bei suprantąs savo pareigas...

Bronius Balutis .vien tik 
laikraščio redagavimu nepasi
tenkino. Jis lankė tautiečius 
su prakalbomis, paskaitomis 
ir pranešimais; jis spausdino 
knygas, taisė ir švarino lietu
vių kalbą. Veikė jis drauge 
su Laliu, Adomu Šernu, Juo
zu Bač.’unu, Damijonaičiu, 
Astramskiu, Žemantausku, Ol
šausku ir Rimka, rėmė Janą 
Šliupą, jis veikė, visur, kur 
tik būdavo sprendžiama Lie
tuvos reikalai ir lietuvių tau
tos gerovė. B. Balučio vado
vaujamoji “Lietuva” tarsi nu
statinėjo Amerikos lietuviams 
veiklos gaires ir tai veiklai 
vadovavo, nesldai,r y d a !m a s 
“pro tvorą” nei į kairę nei į 
dešinę... Jis veikė savarankiš
kai, pasitikėdamas savo gabu
mais ir savo aštriu protu, o 
savo veiklą jis grindė giliu 
nuoširdžiu jausmu.

Bronius Balutis per eilę me
tų savo patarimais, raštu, žo
džiu, vieša veikla ir neišsen-' 
kančia energija, apjungė vi
durinę srovę, kuri anuo me
tu ir šiandien vadovaujasi 
obalsiu — “Lietuva pirmoje 
vietoje”, o visi kiti įsitikini
mai tik po jos. Jo tauri valia 
buvo jaučiama sukuriant tuo 
laiku Lietuvių Tarybą: ple
čiant pastangas supažindinti 
Ameriką su Lietuvos istorija, 
siekiais ir jos teisę gyventi 
laisvą gyvenimą, tuo reikalu 
ruošiant memorandumus, or
ganizuojant rinkliavas bei ki
tas priemones. B. Balučio 
stipri įtaka jaučiama kultūri

niuose baruose — vaidintojų 
būrime, lietuviškų knygų pla
tinime, chorų kūrime bei ki
tokiuose žygiuose, kurie tik 
buvo naudingi Lietuvai ir jos 
ateičiai.

' O kai po Pirmojo Pasauli
nio Karo išsisklaidė durnai ir 
visame baisume pasirodė Lie
tuvos Su sugriautais miestais 
bei sudegintais kaimais būklė 
ir kai pradėjo plaukti į sunai
kintą tėviškę jos vaikai, karo 
audrų išguiti iš namų ir iš
blaškyti po Rusijos kraštus; 
kai visi sukilo ant griuvėsių 
ir pelenų kurti naują Lietuvą 
jau laisvą ir nepriklausomą-— 
ir Bronius Balutis buvč su 
tais, kurie skubėjo į Tėvynę. 
Jis metė visus šio krašto pa
togumus ir kaip musų am
žiaus pionierius, grįžo į Lie
tuvą ir visomis savo jėgomis 
įsijungė į sunkų naujosios 
Lietuvos atkūrimo darbą. Jis 
savo visa siela metėsi į tą 
darbą be jokių savanaudiškų 
reikalavimų ar išskaičiavimų, 
nes jis priklausė prie jau 
nykstančios ir iš atminties 
blunkančios kartos tų Lietu
vos idealistų, kurie tikėjo, 
kad teisybė laimės, Lietuva 
bus laisva, o ką jie už tai 
gaus ir koksai laukia jų liki
mas, apie tai jis nesirūpino. 
B. Balutis priklauso prie tų 
retai užsilikusių ąžuolų, bujo
jusių tame amžiuje, kada bu
vo mediniai laivai, bet geleži
niai vyrai — visiška priešgy
nybė musų gadynės laikams 
su geležiniais laivais, bet me
diniais vyrais; kame bujoja 
pataikavimas iki išdavimo 
dvasia...

Nepriklausoma Lietuva kū
rėsi, augo ir bujojo. Mes, 
Amerikos lietuviai stebėjome 
savo tėvų žemes pažangą ir 
visada matėme tenai ir veik
lią nenuilstančią B. Balučio 
ranką. Jis ir tenai pasirodė 

.kaip vairininkas: jo kaip po
litiko ir diplomato veikla Už
sienio Reikalų Ministerijoje, 
buvo pastebėta ir' įvertinta' 
kaip gabaus ir tauraus vyro 
įnašas valstybės kūryboje. 
Per keliolika Lietuvos laisvo 
gyvenimo metų, B. Balutis 
ten diirbo, augo, tobulinosi, 
tarsi nujausdamas, kad vėl

* ; ", ; ' į ■ . . ; i . , ■ . ■

......... ............. . . ..... .......................... |., 
reikės pergyventi baisių aud
rų metus, kad reikės prityru
sių, bei ištvermingų vairuoto
jų, kurie pajėgtų valstybes 
laivą išvairuoti nuo galutino 
žlugimo. Jis, kaip ir kiti Lie
tuvos įgalioti atstovai, pergy
veno ir nūdien tebegyvena 
audringuose tarptautini u o s e 
sūkuriuose, kur vienas neap
galvotas žingsnis gali pasta
tyti visą Lietuvos ateitį ant 
pražūties kranto. Lietuvos Is
torijoje galbūt nėra buvę to
kių laikų, kaip kad šiandien, 
kada tokia atsakomybė yra 
uždėta ant tokio mažo skai
čiaus vyrų pečių! Ypatingai 
sunkią naštą turi pakelti Lie
tuvos atstovas Saint James 
rūmuose, kame dvelkia tokie 
nedraugingi ir mums dažnai 
pavojingi vėjai... Tačiau B. 
Balutis, nors ir slegiamas 
silpnėjančios sveikatos bei lė
šų trukumo, sugeba atremti 
visus pavojus ir drąsiai bei 
sumaniai gina Lietuvos reika
lus bei teisę gyventi laisvą 
gyvenimą.

Mes sveikiname Bronių Ba
lutį, pasiekusį gražų 75 metų 
amžių. Mums atrodo, kad jis 
nūdien tebėra jaunas, nes jo 
dvasia ir šiandien tebėra ku
pina jėgų, veržlumo ir kovin
go pasišventimo Lietuvos tar
nybai. Tad, linkime Tau, mu
sų Broniau, dar ilgų, ilgų lai
mingų metų! Mes linkime, 
kad išsipildytų Tavo didžioji 
svajonė —■ sulaukti Lietuvos 
laisvės saulės patekėjimo!

i P. J. žiurys.

Stamford, Conn.

Mirė Antanina Deivienė, 
SI A 168 Kuopos Narė

Šių metų lapkričio mėn. 30 
dieną mirė Antanina Deivie
nė, Susivienijimo 168 kuopos 
narė, velionio Kazio Deivio 
žmona. Palaidota gruodžio 3 
dieną su iškilmingomis apei
gomis iš Emmanuel Episco
pal koplyčios Fairfield Memo
rial darže.

Antanina Deivienė buvo gi
musi Lietuvoje, 1876 metais 
kovo 1 dieną, Varnių miestia- 

ly. Stamforde išgyveno 52 
metus, per 30 nietų prigulėjo 
prie SLA 168 kuopos.' Buvo 
gero budo moteris, su visais 
sutikime sugyveno. SLA 168 
kuopa nupirko gražų gėlių 
vainiką prie jos karsto.

Velionė Antanina dideliame 
nuliudime paliko 5 dukteris ir 
5 žentus, 8 anukus ir 2 pro
anūkius, taipgi daug giminių.

Lai jai buna, lengva ilsėtis 
šios šalies žemelėje, o liku
siems dukterims, žentams ir 
visiems giminėms 168 kuopos 
nariai reiškia gilią užuojautą.

Jonas Pocius,
SLA 168 kuopos sekr.

Shenandoah, Pa.

Iš Susivienijimo 23 Kuopos 
Metinio Susirinkimo

SLA 23 kuopos metinis su
sirinkimas buvo laikomas 
gruodžio 5 dieną, 1 valandą 
po pietų, priprastoj vietoj. 
Susirinkimą pradėjo ir vedė 
kuopos pirmininkas Jurgis 
Subačius. Kuopos valdyba vi
sa dalyvavo susirinkime. Na
rių irgi dalyvavo nemažas 
skaičius.

Praeito susirinkimo proto
kolas skaitytas ir priimtas. 
Viršininkų raportai išduoti ir 
priimti. Apkalbėjus praėju
sius kuopos reikalus, pirmi
ninkas paprašė išrinkti kuo
pos naują valdybą 1955 me
tams. Nariai pareiškė dėkin
gumą valdybai ir' vienbalsiai 
nutarė, kad visa valdyba pa
siliktų 1955 metams kuopai 
tarnauti.

Susivienijimo labas ir kuo
pos tarymai. Pakelta klausi
mas apie naujų narių prirašy
mą if kartu kalbėta, nuro
dant/ kad galima apdraudą 
padidinti iki $10.000.00. Taip 
pranešta 1 SLA sekretoriaus 
M. J. Viniko raportuose pra
eitam dvimetiniam seimui.

(Susirinkime padarytą pas
tabą apie vieno mirusio nario 
mažą apdraudą apleidžiame, 

nes apie mirusius reikia tik 
gerai kalbėti. Kada tas narys 
įsirašė į Susivienijimą, tai di
desnės apdraudos nebuvo, o 
vėliau del seno amžiaus jis ne
galėjo paimti didesnę apdrau
dą. — Red.).

Pasiūlyta ir nubalsuota 23 
kuopos metiniame susirinki
me, kad tie nariai, kurie stato 
savo kandaturą Pildomosios 
Tarybos narių pareigoms, tu
ri būti apsidraudę Susivieni- 
me nemažiau $1,000.00.

(Kokiai sumai Pildomosios 
Tarybos nariai turi būti pa- 
sidraudę, tik seimas gali nu
tarti. Dadarbinėj SLA kon- 
stitucije tokio patvarkymo 
nėra. — Red.).

Nutarta kitame kuopos su
sirinkime, jam užsibaigus, tu
rėti pobūvį toj pačioj vietoj. 
Kuopos valdyba kviečia na
rius ir geros valios draugus 
dalyvauti sekančiame susirin
kime, kuris įvyks sausio 2 
dieną, 1955 metais, 1 valandą 
po pietų, Lietuvių Veteranų 
patalpose, 216 N. Main Street. 
Eidami į susirinkimą, atsives
kite po naują narį prirašyti 
prie SLA 23 kuopos, o aš 
jums busiu labai dėkingas.

V. V., korespondentas.

Kuopų Susirinkimai

Miami, Florida. — Nebuvo 
paminėta, kad sausio 1 dieną 
yra Nauji Metai, todėl SLA 
44 kuopos susirinkimas tą 
dieną nebus laikomas. Dėl tos 
priežasties susirinkimas šau
kiamas sausio 8 dienąį šešta
dienį, 8 valandą, vakare, po 
naujų metų, Klubo salėje.

Todėl visi nariai ir nares 
gerai įsitėmykite ir bukite su
sirinkime sausio 8 dieną, nu
rodytu laiku ir vietoje. •

C. K. Braze,
SLA 44 kuopos koresp.

Los Angeles Calif. — SLA 
75 kuopos susirinkimas įvyks 
1955 metų sausio 12 dieną, 7 
valandą, vakare, 843 So. Bon
nie Brea, L. A.

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite dalyvauti šiame 
susirinkime ir išgirsti finansį 
raportą 1954 metų, taipgi už

simokėkite mokesčius už 1955 
metus. Iš anksto mokėdami 
už metus gausite nuolaidą, ne
būsit suspenduoti ir sumažin
site darbą kuopos sekretoriui 
ir centrui. Prašau visų 75 
kuopos narių turėti šitai min
ty. Mokesčiai turi būti sumo
kėti ligi 15 dienos kiekvieno 
mėnesio, nes aš turiu juos lai
ku pasiųsti centrui.

N. Mockus,
SLA 75 kuopos sekr.

Brooklyn, N. Y. — SLA 
152 kuopos metinis susirinki
mas įvyks 1955 metų sausio 
mėn. 11 dieną, Lietuvių Atle
tų Klube,' 168 Marcy Avenue, 
Brooklyn, N. Y. Pradžia 8 va
landą vakare.

Šis susirinkimas bus svar
bus tuomi, kad reikės rinkti 
kuopos nauja valdyba 1955 
metams ir aptarti visus ki
tus organiaciją liečiančius rei
kalus. Todėl esate visi nariai 
ir visos narės kviečiami daly
vauti šiame susirinkime ir at
likti nario pareigas.

t J. Hermanas,
SLA 152 kuopos pirm.

New Kensington, Pa. — S. 
L. A. 192 kuopos sekantis su
sirinkimas įvyks sekmadienį, 
1955 metais sausio 9 dieną, 
priprastu laiku ir priprastoje 
vietoje. Visi kuopos nariai ir 
narės malonėkite dalyvauti 
šiame susirinkime ir išgirsti 
iždo globėjų raportą apie kuo
pos finansinį stovį. Yra ir ki
tų reikalų aptarimui.

John jJ. Swipas,
SLA 192 kuopos sekr.

Chicago, BL — SLA 129 
kuopos metinis susirinkimas 
įvyks 1955 m. sausio mėn. 2 
dieną, priprastoje svetainėje, 
713 W. 18-th Street, Prasidės 
1 valandą po pietų.

Noriu pastebėti kuopos na
riams, kad yra nutarta susi
rinkimus laikyti kas 3-čias 
mėnesis, tai kuopos nariai bu
kite atsargus ir laiku užsimo
kėkite mokesčius, kad neliik- 
tumėt suspenduoti, ba susirin
kimo nebus iki balandžio mė
nesio.

P. Janušaitis,
SLA 129 kuopos sekr.

Su naujlĮ metų pradžia pra
sidėjo musų organizacijos va
jos vajus, kurio metu kiekvie
no nario būtina pareiga gauti 
nors po vieną naują narį.
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TARĖSI DĖL McARTHY 
IŠSIŠOKIMO

rengia Whist

Klubo Moterų Dviejų Metų 
Sukakties) Minėjimas

puiki
P. Klubo 
sukakčiai 
dalyvavo

name, 124

Janušaitytės išlaiky-
500 dole

pirmininku, jo pa- 
suorganizuota Lie- 

kariuomenė, jis visą

metų suti- 
valgiais ir 
gros geras 
įsigykite

S =

Viso _ _________ _______________ ____________________  $255.50
Nuo pradžios žiu metij bendrai viso -------------- $25,786.50

M. J. VĖSOKAS,
SLA Sekretorius

JOHN DERUHA, M. D
Aštrios ir chroniškos ligos. Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 

3 doleriai. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
New York City

Amerikos Lietuvių Veikla
Paminės Mykolo Sleževičiaus 

’ Mirties Sukaktį

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros pirmoji kuopa 1955 
metais sausio 9 dieną, sekma
dienį, 4 valandą po pietų, Bal
tic House patalpose, 131 East 
70-th Street, New Yorke ren
gia pobūvį paminėti Mykolo 
Sleževičiaus 15 metų • mirties 
sukaktį. Kalbės J. Audėnas, 
prof. J. Kaminskas, V. Sidzi
kauskas ir dr. J. Pajaujis.

Velionis 
čius buvo 
ministeriu 
stangomis 
tuvos
gyvenimą dirbo Lietuvos val
stybei ir savo tautos žmonių 
gerovei 
pagerinimui, tad jo 15 metų 
mirties minėjime privalėtų da
lyvauti kiekvienas patrijotin- 
gas lietuvis ir lietuvaitė. Įėji
mas, kaip rengėjai praneša, 
nemokamas.

Dėdė Juozas Ambraziejus, 
dėl senyvo amžiaus ir sveika
tos susilpnėjimo, Kalėdų šven
čių proga negalėjo visiems sa
vo draugams ir pažįstamiems 
pasiųsti sveikinimus asmeniš
kai ir palinkėti Linksmų Ka
lėdų ir Laimingų Naujų Me
tų, tai dabar jis per savo or
ganizacijos organą 
siems Susivienijimo 
ir bičiuliams Laimingų Naujų 
Metų!

Kalėdas Praleido šeimos 
Narių Tarpe

Juozas Stilsonas, savaitraš
čio 
trumpam laikui buvo parvy
kęs pas savo šeimą, gyvenan
čią Brooklyne, praleisti kalė
dines šventes.

SLA 38 Kuopos Žinios
1954 metais gruodžio 2 die

ną, 7:30 valandą vakare, įvy
ko svarbus SLA 38 kuopos 
susirinkimas, kuriame da:yva- 
vo virš 40 narių.

Susirinkime buvo renkama 
kuopos valdyba 1955 metams.
Valdyboje pasikeitimo nebu
vo, 
tą pačią valdybą, aišku, val
dyba sutiko dar ir 
metams
Šie nariai yra valdyboje:

■Pirmininkas J. Aymanas, 
Vice pirm. St. Volskis, 
Finansų sekr. J. Šileikis, 
Protokolų sekr. č. Baliunie-

nė,
Iždininkas Pr. Brucas,
Iždo globėjai J. Valaitis ir 

S. Briedis.
Taip pat, išrinkta du orga

nizatoriai: J. Aymanas, kuris 
daug metų eina pirmininko 
.pareigas 38 kuopoj, ir 
cys, buvęs daug metų 
iždininku.

Dar noriu trumpai 
ti ir paraginti kuopos 
kad skaitlingai dalyvautumėt 
susirinkimuose, kurie įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą 
virtadienį po pirmam.

Č. Baliunienė, 
SLA 38 kuopos

I Chicagos ir Apylinkės Orga
nizacijų Vadobybes

t
I

Chicagos ALT praneša Chi
cagos miesto ir apylinkių vi
sų organizacijų vadovybių ži
niai, kad Lietuvos Nepriklau
somybės paskelbimo 37 metų 
sukakties
1955 metais vasario 13 dieną, 
Ashland Blyd. Auditorijoje.

Labai prašomos visos orga
nizacijos sava povuvių bei su
sirinkimų tą dieną nedaryti, 
kviečiamos dalyvauti minėji
me ir paraginti savo narius 
tą dieną škirti musų tėvų že
mės — Lietuvos pagerbimui 
ir jos išlaisvinimo kovai.

ALT Chicagos Skyrius.

Tėvynės Mylėtojų Draugi
jos 81 kuopa
Blizt party 1955 metų sausio 
15 dieną, 7:30 valandą vaka
re, Sandaros
Street, So. Bostone.

Todėl prašome visus 
narius 
užsimokėti nario mo-

butina pareiga 
dau

giau draugų, tuo mes padėsim 
išleisti Lietuvos Istoriją, ku
rią parašė Dr. A. Sruogienė. 
Lauksime jūsų. 1955 m. sausio 
15 dieną, 7:30 valandą vaka
re. Bus gražių dovanų ir ki
tokių pamarginimų.

A. Andriulionis.

Sekmadienį, gruodžio 5 
ną buvo paruošta 
karienė M. L. A. 
moterų dviejų metų 
paminėti. Svečių
apie 150 asmenų. Vakaro ve
dėju buvo adv. Dirsė. Julė 
Styles, Moterų Klubo pirmi
ninkė, padėkojo visiems ir vi
soms, kurie prisidėjo prie pa
rengimo suruošimo ir visiems 
dalyviams. Ji pareiškė, kad 
moterys ir toliau dirbs dėl 
klubo.

Naujų Metų Sutikimas
Bendrai moterų ir vyrų klu

bas ruošia naujų 
kimą su skaniais 
gėrimais. Šokiams 
orkestras. Bilietus 
anksto.

Klubo jubiliejinis balius į- 
vyks sausio 23 dieną. Bus 
trumpų kalbų, dainų ir puiki 
orkestrą. Klubo valdyba ma
loniai kviečia visus dalyvau
ti.

Bus Dideli Fėrai
Forus rengia M LA P Klubo 

moterys ir vyrai, kurie bus 3, 
dienas, penktadienį, šeštadie
nį ir sekmadienį, vasario 18, 
19 ir 20 dienomis. Bus viso
kių įvairenybių. Tikimės, kad 
prisidės ir kitos organizaci
jos. Miapii gyventojai ir sve
čiai nepamirškite atsilankyti. 
Klubo adresas: 3655 N. W. 34 
Street, Miami, Florida.

| Direktorių pirmininkas.

Musų vargingi broliai ir 
sės Vokietijoje šaukiasi musų 
pagalbos. Ypatingai ta pagal
ba reikalinga šimtams vaiku
čių,
gyvena skurdų, vargingą ir 
alkaną gyvenimą.

Gelbėkime musų gražų jau
nimą iš vargo, skurdo ir sve
timųjų įtakos. ' Paruoškime 
savo mylimai Tėvynei dova
ną: šimtus judraus, sveiko, 
daug žadančio ir išmokslinto 
atžalyno. Tik jie ir tik musų 
padedami atiduos savo jėgas 
laisvę atgavusiai musų Tėvy
nei.

■Ten liko seneliai, likonys ir 
vaidučiai. Jie visada tik apie 
mus ir tegalvoja. Musų dosni 
ranka nubrauks ašarą ir taip 
jau sunkų kryželį nešantiems 

, musų nelaimingiesiems. Po 
10-ties tremties gyvenimo me
tų jie neturi pagrindo po sa
vo kojomis. Dalinkimės su 
jais visu tuo, ko mums Visa
galis nepagailėjo. ;

,1954 m. gegužės 20 dieną 
“Naujųjų žmonių” vaidinimas 
davė $511.62 pelno. Iš viso 
gerųjų Detroito lietuvių para
ma Vasario 16 d. gimnazijos 
rūmams išpirkti jau beveik 

siekia tūkstančio dol. Moki
nės I.
mui jau prašokome 
rių.

Detroito lietuvių 
nei prašant, scenos
Z. Arlauskaitė-Mikšienė su di
delio pasiaukojimo bei pasi
šventimo lietuvybei išlaikyti 
meno nešėjais vėl stato “Nau
juosius žmones”.

Gimnazijos Rūmai musų 
Tautos Tvirtovė. Padek juos 
išpirkti. Degindami vienintelį 
pasaulyje lietuvybei išlaikyti 
šviesos žibintą, laisvei nušvi
tus, grįšime į Tėvų Žemę.

Senosios ir jaunosios kar
tos lietuviai traukime vienas 
kitą, nė vienas nepalikime na
mie. Mes. busime Vasario 16 
Gimnazijos svečiai. Jie laukia 
musų su ištiestomis rankomis 
ir su ašaromis akyse.

Vakaras įvyks 1955 m. sau-., 
šio 8 d., Ukrainiečių salėje, 
Martin gatvėje. Vakaro pra
džia 5:30 vai. vakare. ,

Šokiams gros padidintas 
Chicagos lietuvių orkestras.

Lietuvių Rezistencine 
Saiitarvė Detroite.

Vasario 16-toji šiais metais 
bus paminima taip, kaip ir 
praėjusiaisiais dviems pami-. 
nėjimais. Bendras paminėji
mas bus rengiamas parapijos 
salėje, o iškilmingi pietus su,, 
kviestiniais svečiais — vieš
butyje. ALT-bos vietos sky
rius jau šį reikalą- aptarė, 
pradėjo rūpintis paminėjimo 
detalėmis. Tikimasi išgauti 
Lietuvos Dienos . paskelbimą 
iš miesto burmistro ir steito 

' kubernatoriąus. Los Angeles 
miesto burm. N. Poulson ir 
gub. G. J. Knight palankus 
lietuviams. Taip pat daug 
simpatijų lietuviams parodo 
ir abu senatoriai: Thomas

Dykai Išbandymas
nuo

Reumatiškų Skausmų 
Arthritis

Jei dar niekad nevartojot ROSSE 
TABS nuo Raumeninių skausmų, 
tankiai susijusių su Reumatizmu, 
Arthritis ir Neuritis, tai kodėl ne
pabandyti juos ŠIANDIEN musų 
išlaidomis? j Vartojamos tūkstančių ’ 
virš 30 metų.

Dykai Skaitytojams Šio laikraščio

Mes kviečiame jus pabandyti juos 
be mokesčio. Leiskite atsiųsti jums 
siuntinį 24 Tablets Dykai. Jei ne
pilnai busite patenkintas gaunama 
pagalba, grąžinkite likusią dalį ir 
už tai jųš nebusite mums skolin
gas. Bandymas nekainuos jums nei 
vieno cento. NESIŲSKIT PINIGU- 
Tik atsiųskite savo vardą ir adre
są greitai į: k.
Rosse Products Co., Dep. X-8 
2708 Farwell 'Ave., Chicago 45, Ill.

1
—— ■■——

Tel. STagg 2-5043 i
Matthew P. Ballas 

(BIELIAUSKAS) 
!■ FUNERAL HOME j

i

AL. BALTRUNAS-BALTON į 
J Reikalų Vedėjas |
j 660 Grand Street i

1 Brooklyn, N. Y. |
NOTARY PUBLIC i

i

Viso ______ _____________ ______________ $963.00
-Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $136,879.99

išmokėtos ligoje pašalpos
A. JONAVIČIUS, 10 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 2 sav. ir 3 d. ____ $22.50
L. KONSISl 18 kp., Westwile, III. Sirgo 7 s. ir 1 d. ____________ 33.50
P. JAKUBAUSKIENĖ, 53 kp.,‘ Chelsea, Mass. Sirgo 8 s. 1----------  36.00
B. CHASE, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 4 s. ------   24.00
E. FETROSKI, 181 kp., Herrin, Ill. Sirgo 7 s. ir 1 dį -----------------  50.25
S. KURZINSKAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 6 s. ir 4 d. —48.00

GAILIUS, 214 kp., St. Loins, Mo. Sirgo 5 s. ir 1 d. ___________ 41.25

Kuchel ir William Knowland. y
Šiuo metu I ALT-bos Los An
geles skyriaus valdybą suda
ro: pirm. Oh. Lukšis, B. Ge
diminas, dr. Pamataitis, V. 

'Muchlia, M. Aftukiene, J. Ka
minskas ir L. Valiukas. ALT 
vietos skyriaus veikloje daly
vauja. virš 2Q lietuvių organi
zacijų, draugijų bei klubų.

Vytauto Belie jaus paruošta 
lietuviškų pasakų ir legentų 
knyga angliškai “The Eve
ning Song” jau išėjo iš spau
dos. Išleido pats autorius. Jau 
galima knygą įsigyti LD lei
dykloje: 9204 So. Broadway, 
Los Angeles 3, Calif. Knygos 
kaina 3 dol.

“Lietuvių Dienų” gruodžio 
numeris jau pasiekė skaityto
jus ir platintojus. Šiame nu
meryje. telpa virš 60 nuotrau
kų iš viso pasaulio lietuvių 
gyvenimo. Duodamas įdomus 
pasikalbėjimas su gen. St. 
Raštikiu. Be to, šiame nume
ryje rašo: St. Barzdukas, Dr. 
J. Bielskis, J. Tininis, St. San
tvaras, prėl. J. Balkunas ir 
kit. Ateinančių metų sausio 
numeris išeina jau padidintas. 
Jame bus duodamas 
pasikalbėjimas su 
Liaudininkų S-gos
Audėnu. Jame rašys: dr. Br. 
Nemic'kas, dr. J. Bielskis, 
Zobarskas, V. Kazokas, 
PoteraitiSf A. Lymantas ir 
Metinė LD prenumerata
dol. Administracijos adresas: 
9204 So. Broadway, Los An
geles 3,. Calif.

‘ Los Angeles lietuviai spau
dos atgavimo 50 metų sukak
tį paminėjo gruodžio 5 d. pa
rapijos salėje. Įžanginį žodį 
tarė prof. M. Biržiška, kalbą 
pasakė — F. Kudirka. Meni
nę programą atliko Br. Bud- 
riuno vedamas choras. Salė 
buvo apipilne. Jau seniai tiek 
daug žmonių bebuvo atsilan
kę į paminėjimą. Paminėjimą 
ruošė ALD vietos apylinkės 
Švietimo ir Kultūros komisija, 
kuriai šiuo metu vadovauja: 
Br. Budriunas, L. Šeštokienė 
ir K. Baranauskas. Paminėji
mą pravedė K. Barauskas.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių
Amerikoje Prezidento Ir Iždininko Pasirašymui 

i Gruodžio 24 Dieną, 1954 Metų

Išmokėtos ponu, lines
MIKALOJUS SIAULIS, 19 kp., Toluca, Ill., gimęs spalio

8, 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo
15, 1929 m., mirė spalio 20, 1954 m. Velionio pusse-
rei, Elenai Gantis, pomirtinės išmokėta__ __ $213.00

ANTANAS KRIVICKAS, 50 top., Binghamton, N. Y., gi- '
męs rugpiučio 5, 1888 m., Panevėžio apskr., Lietu
voje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 2, 1919 m., mirė 
lapkričio 30 d., 1954 m. Velionio broliui, Povilui 
Krivickui, pomirtinės išmokėta___ .___________ $300.00

ONA RADiAUjS'KIENĖ, 64 kp., Baltimore, Md., gimus 
liepos 20, 1886 m., Mariainpolės apskr., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė kovo 8, 1918 m., mirė lapkričio 
8, 1954 m. Velionės dukterei, Mary Radauskas, po- > 
mirtinės išmokėta _____ ____ .__________ $150.00

JONAS ANDRIUŠKEVIČIUS, 211 kp., Mahanoy City, ’ 
a., gimęs birželio 15, 1892 m., Kalvarijos apskr., 

Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 2, 1919 m., 
mirė gruodžio 5, 1954 m. Velionio moteriai, Onai 
Andriuškevičienei, pomirtines išmokėta __ _ $300.00

.. .................................................................................................................................................... ...

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europai 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausias 
tinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.

Ž NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje —- $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje —

— $10.00 metams, $5.50 — pusei metų.
NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba Money Orderj to

ss kiu adresu:

| NAUJIENOS
| 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ulinois 
RiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiHiiiiiiiiiiuiiimiiiiiiiiiiiiimiiiiiHmfMiM—

naujienos

NAUJIENOS

LIT Valdytojas Visus 
Kviečia į Talką

Jungtinėse Amerikos Val
stybėse veikia VLIKo išlaiko
mas Pasaulio Lietuvių Archy
vas (sutrumpintai PLA), ku
riam vadovauja Vincentas 
Liulevičius.

PLA yra viso pasaulio lie
tuvių įstaiga, todėl per trum
pą gyvavimo laiką sutelkė di
delius kiekius vertingiausios 
istorinės medžiakos. Šioje į- 
staigoje yra trys skyriai: ar
chyvinis, bibliografinis ir mu
ziejinis; kurie ateityje turėtų 
išaugti į tris įstaigas: archy
vą, biblioteką ir muziejų.

LIT Valdytojas prašo viso 
pasaulio lietuviškas įstaigas, 
organizacijas, įmones, parapi
jas, vienųolyųus ir pavienius 
asmenis siųsti į PLA archyvi
nę, bibliografinę ir muziejinę 
medžiagą. Ši įstaiga ateityje 
turės atvaizduoti visų kraštų 
lietuvių nuveiktus darbus, to
dėl laukiama kiekvieno lietu
vio veiklos pėdsakų. Tad visų 
kraštų lietuvių bendruomenės 
prašomos nuoširdžiai padėti 
PLA direktoriui, įgaliotiniams 
ir jų talkininkams renkant is
torinę medžiagą. Visi kviečia
mi į talką sunešti didžiajam 
skruzdėlynui. Į šį reikalą pa
žvelkime iš amžių perspekty
vos, kitaip ateinančių kartų 
busime 
turime 
veiklos 
čiai.

Pasaulio Lietuvių Archyvas 
■bus vienas iš kraičių, kuriuos 
mes įstengsime tremtyje su
dėti busimai Nepriklausomai 
Lietuvai.

Istorinę medžiagą galima 
siųsti ir dideliais kiekiais, nes 
Šv. Kazimiero Seserų vienuo
lyno šiai įstaigai duotose.erd
viose patalpose vietos yra už
tenkamai. Adresas: Pasaulio 
Lietuvių Archyvas, 2601 W. 
Marquette Road, Chicago 29, 
Ill., U. S. A. .

So. Boston, Mass. —Lietu
vių Enciklopedijos leidėjas 
Juozas Kapočius nusipirko 
trijų aukštų mūrinį pastatą 
ir jau perkėlė spaustuvę į 
nuosavas patalpas.

Prezidentas D. Eisenhowe- 
ris buvo sušaukęs republiko- 
niškus kongreso vadus pasi
tarti apie McArthy padarytą 
neapgalvotą ' išsišokimą. Pa
sitarime dalyvavo, sen. Know- 
land ir kiti žymesnieji repub- 
likonų vadai kongrese.

MARY K. SINOK
Vienintele Moteris Real Estate Broker Miami

Namai vienos šeimos $8,000 ir brangiau.
Namai dviejų šeimų $14,900 ir brangiau. 
Kuomet busite Floridoje aplankykite mus.

SINOK REALTY
726 So. Miami Ave., Miami Florida.

Tel. 82-3262 — 82-4113

VADOVAS Į SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežia SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma supr*»tema lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIEZIS,

3148 W. 63rd St., Chicago 29, HI.
Telefonas Republic 7-7868

“AMERIKOS LIETUVIS
Savaitinis nepartinis laikraštis tarnauja visiems JAV lietuviams 

Metinė prenumerata Amerikoje $3.00; Užsieniuose $4.00 
Pusmetine prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny $2.50 
Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny $6.00

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai 
“AMERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija 

14 Vernon Strret, Worcester, Mass.

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKA

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški’ pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasiju 
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass. \636 Broadway,

JOHN NAGHTEN * CO. 
ESTABLIBMJED 1883, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange^ Chicago, DUnota

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

’“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“ turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose-- 
6.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKIŠA USOM£ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA**, 
7722 George St, Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS
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